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Введение
В начале XIX в. Османская империя переживала глубокий экономический и политический кризис. Учитывая огромные территории и множество народов разных по уровню своего развития, географии расселения и конфессиям, скрепленных имперским террором во главе со Стамбулом, по всей стране расцветали анти султанские настроения. Сепаратизм османских феодалов и междоусобная борьба в пограничных провинциях империи способствовали распаду османского государства.
В период 1815-1835 гг. положение дел в Сербии претерпело значительные изменения на политическом и социальном уровне по сравнению с его статусом до первого сербского восстания. Организованное сербское освободительное движение, сформировавшееся вокруг личности Георгия Петровича Карагеоргия, воевод партизанских отрядов и представителей духовенства, потерпело крах в 1813 г. и Сербии предстояло столкнуться с новой волной жестокости османов. Однако это не сломило их дух и вскоре начался новый этап сопротивления, который возглавил Милош Обренович, положивший начало династии правителей сербского народа и добившийся автономии возрождающегося национального сербского государства.
Проблема положения сербов в 1815-1835 гг. также представляет живой интерес как составная часть более обширного Восточного вопроса. За влияние на землях, населённых сербами и его дальнейший статус соревновались сразу несколько великих держав, включая Россию и Австрию. Проведение политики Священного союза, созданного после Наполеоновских войн также повлияло на судьбу зарождающегося Сербского княжества. В данный период Россия продолжила принимать посильное участие в судьбе Сербии, которая рассматривалась как важный проводник русского влияния на Балканском полуострове.
[bookmark: _GoBack]Вклад в исследование этого периода внесли такие выдающиеся учёные-слависты как Достян И. С., чьи статьи по истории Сербии и в частности статья «Милош Обренович – основатель династии сербских правителей» дали много сведений для написания этой работы; Кудрявцева Е.П. и её статьи, затрагивающие русско-сербские отношения в международной политике «За кулисами Венского конгресса» и «Русская Дипломатия и планы государственного устройства Сербии в первой половине XIX в.» также дали необходимую информацию для понимания влияния мирового политического контекста на развитие русско-сербских отношений. Помимо этого, в работе используется обширная монография немецкого историка XIX в. Леопольда фон Ранке в переводе на английский язык, в которой приводится поразительно подробная история событий сербских восстаний, во многом послужившая основой данной работы.
Целью работы поставлено изучение национально-освободительной борьбы в Сербии и влияния иностранных держав на характер её протекания, а также положения сербов в Османской империи в вышеупомянутый период.
Методом исследования является анализ и изучение работ русских и иностранных исследователей а также документов русской дипломатии и использование полученных знаний для раскрытия роли периода 1815-1835 гг. в контексте сербского освободительного движения и становления национальной сербской государственности в составе Османской империи.
Актуальность этой работы заключается в исследовании процесса постепенного распада Османской империи и установления новой формы отношений между вассальными территориями и их сюзереном, на которых в дальнейшем строилась внешняя политика Сербского государства и Турции. Истоки современных отношений между Сербией и Турцией, несомненно, лежат в том числе и в периоде открытого вооруженного противостояния и в последующем времени относительно мирного сосуществования в первой половине XIX в., на которых и будет сконцентрирована эта работа. Таким образом, данную работу можно назвать актуальной не только в рамках научного интереса, но и с точки зрения современной политической обстановки между Сербией и Турцией.

Глава 1. Ситуация в Белградском пашалыке в 1814-1815 гг
Начиная разговор о нелегком положении сербского народа, объединенного освободительной борьбой против турецкой власти, и политической ситуации в Белградском пашалыке в период перед началом второго этапа освободительной борьбы, необходимо обратиться к итогам первого сербского восстания 1804-1813 гг. Кровопролитная война за свободу, длившаяся с краткосрочными перерывами почти целое десятилетие, закончилась разгромом основных сил повстанческой армии. В сентябре 1813 г. незадолго до взятия основного центра сопротивления, Белграда, лидер восстания – Георгий Петрович Карагеоргий с семьёй, митрополитом Леонтием и русским дипломатическим агентом Ф. И. Недобой бежал в Землин, приграничный город Австрийской империи вблизи от Белграда. Многие члены Правительствующего совета, воеводы и другие соратники Карагеоргия также получили убежище в Австрии[footnoteRef:1]. Те, кто не сбежал, скрылись в непроходимых горах и продолжали держать оборону против турецкого войска. Одним из оставшихся был воевода Милош Обренович. Значимость его личности в дальнейшей истории Сербии признается как сербскими так и иностранными исследователями. [1: Бромлей Ю.В. Достян И.С. История Югославии. Т. 1. М.: Издательство АН СССР 1963. – с. 323]

Россия, до той поры всячески помогавшая сербам деньгами, припасами, оружием, специалистами и дипломатической поддержкой, не имела достаточных средств на полномасштабное военное вмешательство из-за того, что она сама была обескровлена вследствие Отечественной войны 1812 г. и боевых действий против войск Наполеона в европейской кампании. Основным приоритетам России в эти годы не отвечало открытие фронта с Турцией. Австрийская империя также отказывалась оказать военную поддержку сербам. Она была занята возвращением земель, утраченных в ходе войны с Францией.
Ещё одним важным фактором ослабления сербского повстанческого движения и, как следствие, его поражения является внутренняя борьба. Речь идёт не только о политической борьбе между лидерами восставших в Правительствующем совете, а о стихийных народных бунтах против некоторых воевод, которые в своей тяге к личному обогащению становились не лучше янычар, не так давно проявлявших агрессию на территории пашалыка. Они отбирали у крестьян землю, устанавливали трудовые повинности и собирали с них большие налоги[footnoteRef:2]. [2: Бромлей Ю.В. Достян И.С. История Югославии. Т. 1. – с. 324]

Порта, в свою очередь, нарушая условия Бухарестского мирного договора с Россией, нанесла решительный удар по восставшим, направив три крупные армии из Видина, Ниша и Боснии, и смела героическое сопротивление отдельных сербских воевод. Многие предводители повстанцев сдавались при первых сообщениях о приближении турецкой армии. Вслед за этим началось неумолимое продвижение османской армии к Белграду. 25 сентября 1813 г. столица мятежного пашалыка была взята.
Позже последовала кровавая расправа над сербским населением Белграда. Турецкой армии разрешили в течении двенадцати дней безнаказанно грабить, убивать и обращать в рабство жителей города. Сербов разоружали и отбирали их имущество. Взрослых мужчин уничтожали на месте, а женщин и детей порабощали[footnoteRef:3]. [3: Бромлей Ю.В. Достян И.С. История Югославии. Т. 1. – с. 323]

До октября 1813 г. в горах и лесах, а также в Делиграде и укреплениях Тополяка укрывались остатки сербской повстанческой армии с воеводами, ещё не сдавшимися или же не сумевшими вовремя бежать в Австрию, а также масса крестьянского населения. Воевода Милош Обренович собрал оставшиеся у него силы и ресурсы и закрепился в крепости Ужице. При приближении османского войска большая часть гарнизона сбежала, но Милош остался стоять на своём и не покинул Сербию. Османы оценили стойкость сербского воеводы. Порте была необходима поддержка авторитетного представителя местной элиты для дальнейшего урегулирования дел в Белградском пашалыке. Ему было направлено предложение добровольно сложить оружие и оказать поддержку турецким властям в умиротворении народа в обмен на сохранение его положения в качестве кнеза. Он принял условия османов и сложил оружие к ногам делибаша великого визиря, Али Ага Серчесме. Своим рискованным жестом он не только добился мирного усмирения своих земель, но и сохранения своей власти, привнося большее сербское представительство в правительствующие круги Сербии[footnoteRef:4]. [4: A History of Servia and the Servian Revolution from original Mss. And documents translated from the German of Leopold Ranke/ London: Spottiswoode and Shaw, New-street-Square – 1847. – с. 296
]

Какая польза может быть от провинции, большая часть населения которой вместо обрабатывания земли, под страхом смерти от турецкого оружия бежит за границу или же сидит по лесам? Для того чтобы облегчить возвращение под свой контроль остальных территорий пашалыка, турки пошли на некоторые послабления по-отношению к сербам. В частности была объявлена амнистия участникам восстания, свобода торговли, крестьянам предлагали вернуться в свои разорённые домой поселения[footnoteRef:5]. Находясь в отчаянном положении, в условиях полного отсутствия надежды на иностранное вмешательство сербские воеводы сдавали оружие. [5: Barbara Jelavich History of the Balkans vol. 1 Eighteenth and Nineteenth Centuries/ Cambridge University Press 1983. – с. 202]


[…]

Несмотря на внешние изменения, деятельность новых учреждений на практике заключалась в исполнении распоряжений кнеза. Была увеличена личная вооруженная охрана Милоша, создан род постоянного войска[footnoteRef:104]. Эти нововведения, которые должны были укрепить власть верховного кнеза, не погасили недовольства, так как не могли улучшить социального и экономического положения основных слоев населения. [104: Достян И.С. Милош Обренович – основатель династии сербских правителей с. 500]

В начале 1835 г. в нескольких нахиях собрались восставшие, возглавляемые влиятельным старейшиной Милетой Радойковичем, по имени которого восстание стали называть Милетиной буной[footnoteRef:105]. Во главе нескольких тысяч крестьян Радойкович без боя вошел в Крагуевац и потребовал созыва скупщины для принятия конституции. Милош предпочел согласиться, не доводя дела до вооруженной борьбы. Под давлением восставших на скупщине был принят т.н. Сретенский устав – конституция разработанная Дмитрием Давидовичем, австрийским сербом, секретарем Милоша. Она получила своё название от праздника Сретенья, в который она была принята[footnoteRef:106]. Составленная по образцам буржуазных конституций Западной Европы и в первую очередь – французской, конституция 1835 г. закрепляла основные экономические и политические права, добытые в национально-освободительной борьбе. Она провозглашала равенство граждан перед законом, неприкосновенность имущества, гарантировала несменяемость чиновников и право на пенсию. Конституцией учреждался совет, деливший с князем законодательную и исполнительную власть; народная скупщина как постоянно действующий институт, состояла из 100 человек и созывалась ежегодно. Великаши — противники Милоша, получили высокие посты в государственном управлении[footnoteRef:107]. Конституция сильно ограничивала власть князя, чем вызывала его недовольство. [105: Там же.] [106: История южных и западных славян: В 2 т. Т. 1. Средние века и Новое время. – с. 421] [107: Бромлей Ю.В. Достян И.С. История Югославии. Т. 1. М.: Издательство АН СССР 1963. – с. 335]

Эта конституция была неблагосклонно воспринята международным сообществом. Россия, будучи одной из стран-основательниц Священного союза стремилась защитить Сербское княжество от распространение революционных идей и демократических реформ[footnoteRef:108]. Она рассматривала такую радикальную демократичность сербского основного закона как прямую угрозу монархическому характеру правления и и без того шаткому балансу сил в Османской империи. В связи с этим Россия, Австрия заявили, что готовы оказать помощь Милошу для восстановления порядка. Милош отправился в Константинополь к султану Махмуду II. Он не поскупился на дорогие подарки и заручился его поддержкой в вопросе отмены конституции. Вскоре во всеуслышание было объявлено, что Милош является единственным правителем и хозяином Сербского княжества и у него нет и не может быть никакого соперника в его власти поскольку Сербское княжество счастливо под его правлением. При поддержке двух великих держав и своего непосредственного сюзерена Милош отменил Сретенский устав в обход народной скупщины 17 марта 1835г[footnoteRef:109]. [108: ASLANTAŞ, Selim, Sırp Knezliği’nde İktidar Mücadelesi: “1838 Türk Anayasası’nın (Turski Ustav)” İlânı, Büyük Güçler ve Osmanlı Devleti. – с. 7] [109: Бромлей Ю.В. Достян И.С. История Югославии. Т. 1. – с. 336]

Таким образом была пресечена первая серьёзная попытка ограничить абсолютную власть верховного кнеза. Основные проблемы Сербского княжества так и не были разрешены. Милош Обренович сумел выиграть себе немного времени на позиции единоличного правителя Сербского княжества, но его репутация была безвозвратно испорчена.
Он оставался верховным кнезом ещё несколько лет и его власть даже была подтверждена, но в некоторой степени ограничена принятым вскоре Турецким уставом, устраивавшим великие державы. Этот документ был в большей степени направлен на то, чтобы успокоить народные волнения, чем обеспечить реальные свободы населению. Тем не менее он просуществовал как основной закон Сербского княжества вплоть до 1869 г.

Заключение
Период 1815-1835 гг. в контексте освободительного движения в Сербии характеризуется серьезным прогрессом в общественно-политических процессах и становлении сербской государственности. Всего за двадцать лет Белградский пашалык прошёл путь от покорённой мятежной провинции до автономного вассального княжества со своей структурой, судебной системой, армией и международным гарантом автономии в виде Адрианопольского мирного договора между Российской и Османской империями.
В данный период в Сербии появилась авторитарная и сильная княжеская власть, лавирующая между верностью своему сюзерену и отношениями в соседними великими державами, доходящими до прямого подчинения. С точки зрения русско-сербских отношений на этом этапе Россия послужила Сербскому государству серьезным союзником, оказывая дипломатическую поддержку и консультацию в международных делах, однако Российская империя всегда оставалась верна в первую очередь себе поскольку статус великой державы не позволяет приносить в жертву интересы империи в пользу благополучия одного народа, хотя и имеющего с ней одни кровные и духовные корни.
Личностные качества Милоша Обреновича на активном этапе освободительной борьбы позволили сербскому народу заполучить ряд внушительных привилегий, но, тем не менее, они же послужили в дальнейшем закабалению сербов сербами вместо турок.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Основным прорывом в общественно-политической жизни Сербии в этот период несомненно можно считать формирование оппозиции олигархов и чиновников и их претензии на ограничение власти великого кнеза. Хотя в целом Сербия на протяжении 1815-1835 гг. оставалась относительно бедной и слаборазвитой провинцией, что не могли исправить поспешные действия Милоша Обреновича, появление новой «элиты», пришедшей на смену воеводам, выселение турецких феодалов с дальнейшей ликвидацией налога в их пользу и наделение части крестьянства землёй свидетельствует о начале нового этапа социальных отношений в Сербском государстве.
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