РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
ШИШАЛОВА Алексея Алексеевича
по теме «Второй этап сербского освободительного движения 1815-1835»

Последствия Великой французской революции повлекли за собой изменения не только в политической расстановке сил в Европе. Разрушение принципов абсолютизма привел к росту влияния новой элиты на власть в том числе и в Османской империи, занимающей значительные территории. Учитывая множество народов разных по уровню своего развития, географии расселения и конфессиям, сепаратизм османских феодалов и междоусобная борьба в пограничных провинциях империи способствовали в дальнейшем распаду османского государства.

Представленное к защите исследование посвящено важной теме в истории Османской империи. Сербское национальное движение занимает особое место в том числе в контексте взаимодействия и соперничества великих держав, в частности, России и Австрии, с Османской империей за влияние на территориях, населенных сербами.

ВКР имеет традиционную структуру и состоит из Введения, четырех глав основного содержания, Заключения, списка использованной литературы и источников.

Необходимо сразу отметить несомненный плюс работы – подробный анализ процессов, которые происходили в Сербии в первой трети XIX вв. В работе наглядно демонстрируются особенности общественно-политических процессов и становления сербской государственности. Особое внимание **Алексей Алексеевич** уделил жизненному пути Милоша Обреновича, положившего начало династии правителей сербского народа и добившийся автономии возрождающегося национального сербского государства.

В процессе подготовки ВКР проработана основная часть специальной литературы, посвященной проблемам развития сербского национального движения (всего список использованной литературы составляет 33 наименований).

Слабой стороной работы является небрежность в оформлении текста.

В ходе обучения на Восточном факультете **Шिशалов А.А.** проявил способность к самостоятельной работе, поиску и анализу информации. Автор вел активную работу над выпускной квалификационной работы бакалавра в течение двух учебных лет, включая свою курсовую работу на третьем курсе «Освободительное движение в Сербии».

Алексей Алексеевич Шिशалов овладел навыками научно-исследовательской работы и проявила способности к научному анализу. Работа соответствует всем основным требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода и, в случае успешной защиты, заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

«17» июня 2021 г.

Подпись

к.и.н.
Победоносцева Кая А.О.
ФИО

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных

Я, Победоносцева Кая, Анжелика Олеговна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«17» июня 2021 г.

Подпись

к.и.н.

Победоносцева Кая А.О.

ФИО